No caso dos autos, o autor é auxiliar de controle e declarou não dispor de condições financeiras para arcar com as

custas processuais e honorários advocatícios, juntando aos autos o extrato de conta do mês de Fevereiro/2020 (ID

30597893, pág. 2), onde comprova o depósito do salário; já o valor das custas processuais (ID 29354997) é de R$

1.236,05 (um mil, duzentos e trinta e seis reais e cinco centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser afastada

mediante prova inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência